Instalada e atuante no Município de Cerqueira César 

(km 260 da Rodovia Castelo Branco), próxima à cidade de Avaré – cuja 

localização privilegiada garante facilidade no escoamento da produção – a Usina 

Rio Pardo possui 16 (dezesseis) filiais e conta com mais de 1.100 (mil e cem) 

colaboradores diretos, além de inúmeras parcerias agrícolas firmadas com 

proprietários de terras rurais da região e, ainda, investe e desenvolve inúmeras 

ações sociais e ambientais.  

16. A importância social e econômica da Usina Rio Pardo